XXXI  
Antonius  
Leva pro  
Cæsare  
Papiam  
occupat,  
militique  
nova  
arte sti-  
pandia  
obtinet

Dum hæc in extrema Italiæ parte, ambiguo Marte, geruntur, Antonius Leva in subalpinis regionibus felici conatu eductis Mediolano copiis, Papiam invadit, Gallisque omnibus internecone deletis, occupat; cumque nulla stipendiorum, ad militem alendum, superessent præidia, edicto cavit; ne quis Mediolanensium domi suæ panem pinseret, aut frumentum molendino subactum inferreret, præter illos, quibus id juris certo pecuniarum onere indulisset, qui cum illi in modios singulos tres aureos numerarent, utramque equitum peditumque militiam inter extremas Italiæ calamitates, ad Insubiæ defensionem sustinebat. Quibus Cæsarianorum successibus magnopere territi confederatorum animi, pacis consilia, Pontifice Angloque apud Cæsarem imprimis contentente, agitare ceperunt. Confederatorum tamen in cisalpina Gallia copias,

Fani

Fani Paulini Comes, ex Francia cum quatuordecim millium exercitu allapsus, summo opere animo viribusque erexit. Ut Antonium Levam, octo tantum millibus vix fatis ad urbium defensionem instructum, aperto campo formidare non posset. Sed fecundas Gallorum vires, & velut ex ipsis cladibus renascentes fata demum adversa premunt, cum nullo bellorum successu Dux Genuam Savonamque ac demum etiam Mediolanum tentaret, donec & ipse in tanto rerum adversarum impetu ab Antonio Leva ad Landrianum, infelici praelio, victus captusque, unâ cum Chastillonio, Rongonio aliisque copiarum prefectis spem omnem defendendæ Italiæ, Gallis adimeret.

Eodem tempore, inter Carolum Casarem Belgarum Principem & Carolum Geldriæ ducem, gravissimum ac maximè diuturnum bellum pace Gorcomij finitum est. Quinquaginta illud facile annis inter utriusque partis fortissimos duces extractum Rossenio cum Meursij comite pro Geldro, Scenkio & comite Burano pro Belgis postremò depugnantibus. Medij utrarumque partium Ultrajectini, nunc his, nunc alijs, aut favebant, aut suberant, domesticis tributorum tumultibus deniq; in servitutem ac prædam utrorumque conjecti. Tandem, extinctis odijs, mutuis pacis vinculis ita sociati sunt; ut Geldriæ Dux Gallorum federibus obnuntiaret, Casarique æterno amicitiaæ pacto adhaeresceret, occupata à Casarianis oppida reciperet, eaque cum alijs Geldriæ Zutphaniæque possessionibus clientelæ titulo à Carolo, tanquam Brabantino Duce, Hollandiæque comite possideret. Sed virilis legitimaque stirpis herede destituta, ad Brabantinos utriusque sexus possessores transfirent; ita tamen, ut honesta inde dos feminis ex Geldro superstitis obveniret. Ultrajectina vero regio, cum Antistitis sui Henrici Bavari consensione, jurisdictionem omnem, præter sacram in Carolum Brabantiaæ Ducem & Hollandiaæ Comitem transtulit, Casarique Novembri Mense solenni sacramento est obligata. His pactioibus magna rebus Belgicis quies conciliata est, postquam omnia ex vnius potentissimi Principis nuru penderent.

Alijs hoc anno quoque regnorum accessionibus Austriaca familia, ad illam, quam omnes vident, nonnulli etiam invident, Europæ Principes, amplitudinem excrevit. Quamquam hæc, de qua modò agimus, felicitas ab insigni Christiana Reip. detrimento initium duxerit. Solimannus enim Turcarum Imperator, post occupatam Rhodum, animis opibusque elatus, exploratam oceano fortunam, terrestribus etiam copiis experturus centum & quinquaginta hominum millibus, sese in Hugariam effudit, cui Ludouicus Hugariaæ Rex adolescens, insigni quorundam Ducum arrogantiâ ac temeritate delusus, præsertim Tomoræi ex Monacho copiarum præfecti, sese ad vicum Mohatium objecit, cum sex & viginti Hungarorum millibus, ac regni nobilitate universa. Suadebant non pauci expectandas auxiliares sociorum copias, quarum Illyrici, Trnsilvani, Bohemicique nominis, propemodum justj exercitus singuli, jam regni fines ingressi fuerant; sed cum Hungari sprete Turcarum gente, solam victoriaæ laudem præmiaque, æmulatione Majorum, alijs præcipere festi-

X narent;

132.

XXXII

Bellum

diuturnum

inter Ca-

rolum

Geldria

Ducem,

& Ca-

rem, ut

Brabantia

Ducem,

denique

Geldro

sub hujus

clientelâ

conce-

dente, ab-

solvitur.

Haræus

in Carolo

XXXIII

Ludovico

Hungaria

Rege à so-

limanno

miserè pro-

ffigato,

Ferdinão

dux Austriacus,

Casaris

frater &

affinis Lu-

dovici,

ad regniâ

vocatur.

Jovius ia

Elog.

Ludovici

Isthuanf.

rerum

Hung. l. 9

Dubrav.

ia hi. Bo-

hem. l. 33.

An, Chr. narent: ea fuit, seu Ducum impericia, seu gentis cæcitas, ut Dravi fluminis transitum perquam difficilem hosti incustoditum facilemque relinquerent. Qui nihil moratus, Hungaros admirabili negligentia contemptuque omnia administrantes, sine pulveristormentorumque apparatu, in navibus relicto, sine ulla ordinis lege confusa equitum, peditum lixarumque multitudine, in acie stantes aggredditur, tanto hominum frementium ululatu, tormentorumque fragore, ut primo congressu exanimati Hungari, ante pugnam conspectumque vix hostem, inter fumum strepitumque armorum, turpi se fuga subducerent. Quæ res tam cæcâ reliquorum animos trepidatione implevit, ut de aliqua salutis latebra quilibet equitum circumspiceret: soli pedites suorum proditione hostium furori relicti, quem stando locum acceperant, moriendo tenuere. Ceteris, præter vitam, pristinum etiam gloriæ decus inter ignobilem fugam ereptum est: cum & multitudine, & celeritate Barbarorum, inter consiliorum itinerumque implicatas rationes facile occuparentur. Tomoræus totaque nobilitas, aut hostili gladio, aut Danubij aquis consumpta est, Rex ipse Ludovicus palude anno MDXXXVI haustus interiit. Præstantissimâ juvenis indole, magnarumque virtutum Princeps; fortior tamen feliciorque futurus, nisi majoribus animis, quam viribus pugnasset. Mariæ Ludovici conjux, Caroli Imperatoris soror, agrè Turcarum manibus subducta, Viennam tenuit. Solimannus ingenti prædâ apparatusque bellico ditatus, Budam deinde Regum sedem nullo negotio expugnavit: neque haud multò post, arce etiam fortissimâ neglectâ, deseruit, majori victoria famâ, quam emolumento.

XXXIV.

Joannes

Transil-

vanus ab

alijs ad

regnum vo-

catus, &amp;

à Ferdi-

nando ar-

mia pub-

lis ad So-

limannum

confugit

aque sa-

vestiga-

tam, si re-

stituerat-

ur, fecit.

Cochlæ.

in acta

Luth.

Surtius in

Com-

ment.

XXXV.

Acatho-

licis, Phi-

lipho Mas-

Mox divisis regnorum studijs; alij Ferdinandum Cæsaris fratrem Bohemiarum anno superiori inauguratum, cui Ludovici Regis soror desponsata erat, ad regni coronam evocant: alij Joannem Vaivodam Transilvanum Ciliæ comitem ad Hungarici regni scepra usurpanda admittunt. Ferdinandus & suis viribus, & aliorum favore potentior Joannem prælio ad Toccaium victum fugatumque facile, occupatis regni possessionibus, eliminavit. Qui cum frustra Sigisfrundi Polonorum Regis opem implorasset, Lasci Siradiensis Palatini exitiali consilio operaque, legatione ad Solimannum institutâ, ei se clientem vestigalique, perpetuæ servitutis onere, constituit, modò per illum armis in regni amissâ possessionem reduceretur. Grata hæc erat Solimanno oratio, quod ad Europæ possessiones & regna viam immensa ipsius cupiditati ostenderet. Accepto in fidem Vaivodâ spem fecit restitutionis omni armorum potestate abs se anno proximè insequenti urgendæ. Quâ refactum, ut Cæsar turbatas in Germania res, tranquillitate aliquâ componere, ad vires in Turcam colligendas, festina-

Erant hæc non levi cum religionis studio, tum bellorum impendentium metu convulsæ. Jam enim Lutheranæ factionis homines numero viribusque sensim auctiores, vim atque arma meditari, suspectare, ac moliri occultè omnia, ut eversâ quiete publicâ, quam ratione multis non poterant, bello hæresin suaderent; quæ anguillis similis, gaudet turbidâ. Natus ad hanc rem Philippus Halloworum Duce, bellum criminationis scilicet, Catholicis inferunt.

rum dominns inquieti audacisque ingenij, leviculam, ab aliena perfidia, oportunitatem acceperat, ut, in orthodoxos Principes ferrum occuparet. Georgius Saxonix Princeps Philippi focer, constantissimus Romanæ assertor fidei, domi suæ nobilem alebat hominem, Ortonem Paccium Lutheri opinionibus occultè depravarum. Hic, ut erat improbè prodigus, quiq; impares profusæ in luxum vitæ facultates possideret, flagitio eas, cum indultriâ non posset, ubique colligebat. Ergo hæresi simul inopiæque suæ consulturus, Principis sigillo, quo ex Cancellarij officio utebatur, literas obliquavit, quâ clandestinam Principum Catholicorum machinationem & sedus adversus Acatholicos complexus erat: quod, live inani suspitione, live malitiosâ fingendi libidine conceperit, factum prorsus ac commentitium, ut postea constitit, repertum est. Comprenderat, præter Ferdinandum Regem, Guilielmum & Ludovicum Bavariæ, & Georgium Saxonix Principem, tum Brandenburgicum & Moguntinum Electores, Salisburgi denique, Bambergæ & Herbipolis Antistites, conjuratione armorum sociatos. Philippus igitur cum Saxonix Electore, communicatis opibus, militem insigni tum celeritate, tum frequentiâ colligit, ceteris facti rationem consiliumque ignorantibus: quod per absentiam Cæsaris poscere atque explorare tempeitive non licuit, ut simul penè arma propositumque explicaret. Postquam delati ad se federis exemplum causamque bellorum vulgasset, negare illud omnes, fictamque ad injurias opportunè inferendas calumniam, asserere, autorem postulare fabulæ, & conspirationis idoneos testes: nisi faxit, Philippum suo se iudicio reuera agere, & turbarum autorem prodere: artificium hoc esse malevolorum, & publicæ tranquillitatis hostium. Hæsisse inter ea Philippum memorant, & sperasse à Paccio federis concepti prototypum. Quo frustra expectato, simulatæ offensionis plenum, vicinis Episcopis Moguntino, Herbipolensib, & Bambergensi arma intentasse, dum aliorum interventu centum aureorum millibus cladem redimerent. Tantus erat Catholicorum id temporis, dicam ne amor pacis conservandæ, an languor propugnandæ? ut immeriti pœnas dare; quam male promeritos armis animisque junctis, plectere maluerint. Qui si ea, quæ Paccius falso ausus comminisci, fortiter audere potuissent, brevi Germania bello, æternam bellorum materiem oppressisset: quorum modò, ut in neglectis primùm morbis, nullus nisi in exitio apparet exitus, calamitate ipsis etiam Acatholicis merito deplorandâ. Philippus, ut se perfidæ machinationis suspitione liberaret, Principum Legatis Paccium exhibuit; sed malignæ deinde fraudis convictum, jamque antea quatuor à se aureorum donatum millibus, suâ intercessione defendit; ut patriâ potiùs, quàm vitâ exularet. Quâ tamen protectione, live innocentem, live nocentem tuitus fuerit, non satis æquum tutorem se probavit: quod nocens exilio graviora, innocens leviora promeruerit. A Paccio etiam suspitionem malitiæ, vel in adversarios, vel in seipsum, tanquam autorem primum, amolitus est; cum remota ab illo culpa, in hos recideret. Eventu tamen compertum est, Paccium sceleratæ mentis hominem, digno Antvuerpiæ exitu, quadripartitum sectum flagitia cum vita absolvisse. Suevici po-

1528.  
Otonis  
Paccij  
perfidia  
tandem  
proditæ.

An. Chr. Ite federis Principes injuriarum Philippum accusabant, resque illa novis cruentisque obnoxia motibus videbatur, nisi & Palatini Principis curâ, & Cæsaris Regisque diligentia actum esset, ut dum gravissimus ab Oriente hostis Germaniæ immineret, domesticæ seditiones quiescerent.

XXXVI.  
Cæsar &  
Rex Gal.  
Franci-  
scus acer-  
bis se mu-  
tuo literis  
ad duellū  
provocāt,  
tempore  
parum  
oppor-  
tuno.  
Guic. l.  
18. Bel-  
car 10.  
Schleid.  
16.

Inter Cæsarem quoque ac Franciscum Gall. Regem adhuc inimicitia flagrabant, cum hunc & honoris & fidei suæ oblitum, duello ad contestationem veritatis oblato, Cæsar diceret. Acerbis iceitōd literis in Caroli nomen grassatus Rex, ita scripsit Parisiis. Illa coram meis Legatis jactare diceris, quæ ad vellicandam famam nostræ integritatem spectant, non ferendâ forti viro ignominia. Oblitus fidei datæ asseror, tuisque excessisse manibus perfidie reus. Equidem omni obligatione solutus fui, postquam transactione mutuâ præstanti fidem, fidem non haberes; cum eadē me amicum, quæ hostem antea, corporis custodia inclusum sepe seris, & libertatem absque libertate obtuleris. Quocirca si meam crimineris abiturum, siquid à me commissum contra viri Principis officium asseras, diserte ego te assero mentiri. Fixum mihi est, honorem atque existimationem meam cum vitæ etiam discrimine tueri. Et quid verbis armisque cum tot hominum excidio contendimus, nostro duorum, ad quem me provocas, gladio hanc litem dirimamus, duelloque quo postulas, experiamur utri causa & æquitas saveat? huic locum tempusque designa. Si congressum hanc differes, solisque in famam meam verbis debacchabere, totius ad te controversiæ turpitudinem pertinere declarabis. His Cæsar mense Junio Montifone per destinatum Parisios legatum ita respondit. Falleris, cum me tuum criminari abiturum existimas; dilatum accuso reditum. Nonne abs te juramenti fide confirmatum est, in meam te potestatem custodiamque rediturum, nisi sancita pacis legis impleres? Si negas, tuis evincam sigillis ac literis. Si concedis, ut debes, quomodo laudati te Principis officium implere asseris, cum in ea re fidem fallas, quæ & obligationis tuæ est, & potestatis? Affirmo, & sine mendacio quidem, turpiter abs te factum, & sceleratè. Et quoniam duello huic controversiæ absolvenda assentiris, conditionem accipio, locumque ad illud designo flumen, quod Tontarabiam inter Andeamque labitur, quem sanè recusare minime poteris: nam si & tuam, & obsidam liberorum ei salutem, ante biennium credidisti, nihil erit cur modo declines. Ne verò disceptatio morâ longiori differatur; mittantur viri nobiles, earumque congressionum non imperiti, qui de loco, de armorum genere, deque certo constituent tempore. Quòd si intra diem quadragesimum ab accepta epistola nihil responderis, dilationis in te residebit turpitudò, atque ad alterum non servatæ fidei crimen novum illud adjicies. His literis Legatus in Galliam profectus, atque ad Franciscum pro concione in procerum turba sedentem admissus est. Postulante Rege: an duelli adferret formulam? respondit, & asserere se, & præterea, quæ adderet, habere: petere verò, ut ex mandato Cæsaris, publicè ea sibi recitare liceat. Rex ad ea indignatus, negavit ab eo quicquam se, præter formulam provocationis admissurum. Quam cum seorsim detrectaret Legatus, memorant cunctantem Regem, neque publicè illum auscultasse, neque admisisse literas; sed verbis aliquot commutatis excessisse concione. Verène hæc, an falsò? non facile, in causa, affectionibus privatis obnoxia, definièrim. Hoc sentio, laudabilis duellum subterfugisse hos Reges, quam mutuis ad hoc odij inflammatos provo-

provo-

provocasse; ne quod in alijs offensionum vindicandarum genus damnarent; in se committerent.

His odijs bellisque dum Christiana jactaretur respublica, Turca hanc facile, tanquam imbecillum morbis corpus, oppressurus videbatur. Quare ea Caroli imprimis cura fuit, ut Germanorum dissidia utcumque componerentur, ne in dissipatam atque inutilem potentiam hic impetus verteretur. Spiram itaque indictis comitijs, Principes Ordinesque Idibus Martij anno hujus seculi nono & vigesimo convenere. Legati Cæsaris erant Ferdinandus frater, Fridericus Palatinus, Guilielmus Bavarus cum duobus Episcopis Tridentino & Hildeshemio. Aderat Elector etiam Saxoniae cum Melanchthone suaque factionis hominibus, magnâ frequentia. Utriusque partis studium hoc erat præcipuum, ut liberarum sibi urbium Legatos addiceret, quos proximo conventu ad federis confiliorumque communionem A catholicis provocaverant. Ferdinandus unâ cum collegis ut hanc conspirationem everteret, aliquot civitatum Legatos separatim evocat, & de neglecto Cæsaris edicto primum accusat: deinde ut ad reliquorum Ordinum sententiam adjungant sese, sedulo hortatur, ne forte hæc comitia animis Germanorum conciliandis instituta, graviore seditione dejiciantur. Illi neque se quicquam ad Cæsaris injuriam novi machinatos esse, neque legitimi Concilij judicium defugere asserunt. Ceterum omnia & Cæsaris & concordiae gratiâ cupere. Aliquot tamen Helvetiorum populi, Lucernates, Urani, Sutesenses, Untervaldij, & Tugiani, qui duabus potentissimis ejus nationis gentibus Tigurinibus & Bernatibus, ob Zwingliani schismatis infectionem maxime adversabantur, Ferdinando se Regi adjunxerunt. Legatus vero Argentinen-sium ob nuper abrogatum, contra proximi decreti leges, Missæ sacrificium, à confellu publico Concilij rejectus est, Jacobo Sturmio ejus urbis Senatore, ceterisque A catholicorum nequicquam obnitentibus. Denique hoc unius maxime partis consensione decretum: ut, quandoquidem ex nuperâ comitiorum sententia (quâ quisque ita se jussus est gerere, ut Deo Cæsarique factorum rationem probare possit) non pauci abutantur, & portentosa quavis dogmata Cæsari se Deoque probaturos improbe confidant. Nemo deinde quicquam mutare usque ad proximi Concilij definitionem audeat: qui Vormatiensi edicto obsecuti sint hæctenus, porro obsequantur, qui absque seditionis metu id modò nequeant: semel coeptis insistant, neque inconstanti novitate omnia confundant. Et cæna Dominicæ, ex veteri usu, & sacrificio Missæ sua constet autoritas, neque secus docentium disciplina admittatur. Passim sacrificare Catholicis ritu suo liceat, etiam ubi novum doctrina genus receptam est. Anabaptistis suo errori pertinaciter insistentibus pœna capitis constituta sit. Omnes, controversis de fide rebus pro concione abstineant, atque ex receptis Ecclesiæ interpretationibus Scripturam exponant, donec Concilij decreto hæc lis absolvatur: Religionis causâ nullum incommodum detur, nullius adversus dominum subditi rebellio defendatur: qui secus fecerint, proscriptorum in numero habeantur.